
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 23/10/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 13 ottobre 2014, n. 877
 
“Programma Welfare to Work - Chiusura della procedura di cui all’Avviso pubblico per la presentazione
di richieste di accesso agli incentivi per l’autoimpiego di lavoratori svantaggiati destinatari degli interventi
previsti dall’Azione di Sistema”.
 
 
 
Il giorno 13 ottobre 2104 presso la sede del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, n. 1 Z.I. -
Bari è stata adottata la seguente Determinazione.
 
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 e successive modificazioni e integrazioni;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2468 del 15/12/2009 di approvazione dell’Azione di Sistema
Welfare to Work;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 54 del 10/02/2010 di approvazione dell’Avviso Pubblico “per la
presentazione di richieste di accesso agli incentivi per l’autoimpiego di lavoratori svantaggiati destinatari
degli interventi previsti dall’Azione di Sistema”;
VISTA l’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, verificata e confermata dal responsabile del
procedimento amministrativo.
 
Considerato che:

1



- con A.D n. 54 del 10/02/2010, rettificato con successivo A.D. n. 198 del 22 marzo 2010, è stato
approvato ai sensi della D.G.R. n. 2468 del 15/12/2009 l’Avviso Pubblico per la presentazione di
richieste di accesso agli incentivi per l’autoimpiego di lavoratori svantaggiati destinatari degli interventi
previsti dall’Azione di Sistema, pubblicato sul Burp n. 32 del 18/02/10, per la concessione di un
contributo, nella misura massima di € 25.000,00 (euro venticinquemila/00) - al lordo delle ritenute di
legge - in favore di coloro che intendono inserirsi/reinserirsi nel mercato del lavoro, attraverso la
realizzazione di attività di autoimpiego o creazione d’impresa;
- il finanziamento complessivo disponibile per gli interventi di cui al citato Avviso pubblico è pari ad euro
3.195.000,00;
- con A.D. n. 536 del 17.09.2010, rettificato con A.D. n. 25 del 31.01.2011, il Servizio Politiche per il
Lavoro della Regione Puglia ha approvato la graduatoria delle istanze pervenute nel mese di marzo
2010 presso le competenti Amministrazioni Provinciali, dichiarando ammesse n. 271 domande e
finanziabili, in ragione delle risorse disponibili, n. 104;
- in seguito, determinatesi economie di spesa, si è proceduto con A.D. n. 47 del 21.02.2013 allo
scorrimento della citata graduatoria fino alla posizione n. 183 e successivamente con A.D. n. 724 del
25.09.2013 allo scorrimento della graduatoria fino alla posizione n. 195;
- con nota prot. A00_060/05/2014/0007832, il sig. Cristian Fiorentino, ammesso a finanziamento con
A.D. 37 del 25.03.2010, per un importo pari ad euro 12.500,00, ha comunicato rinuncia alla seconda
tranche del contributo spettante pari a € 6.250,00;
- tra i beneficiari ammessi a finanziamento con atto dirigenziale n. 724/13 non figurano aver ottemperato
a quanto prescritto ai paragrafi H ed E dell’avviso pubblico ai fini della erogazione della 1^ tranche di
finanziamento, quelli elencati nell’allegato A (parte integrante del presente provvedimento)
- ai sensi degli artt. 7 e 8, legge n. 241/1990 e s.m.i., il Servizio Politiche per il Lavoro ha comunicato ai
suddetti l’avvio del procedimento di revoca del contributo concesso;
- decorso il termine concesso per la eventuale presentazione di controdeduzioni, devono ritenersi
verificate le condizioni per il perfezionato del procedimento di revoca dell’ammissione a finanziamento;
 
CONSIDERATO CHE:
- nelle more della realizzazione dell’Avviso in parola adottato nel 2010, l’Amministrazione regionale ha
posto in essere ulteriori azioni finanziate aventi quale obiettivo la ricollocazione dei soggetti disoccupati;
 
RILEVATO CHE:
- medio tempore la fotografia economico-sociale del territorio pugliese all’indomani della crisi economica
è effettivamente mutata;
 
Per tutto quanto sopra esposto, con il presente provvedimento l’Amministrazione Regionale:
- prende atto della rinuncia a parte del contributo presentata da Cristian Fiorentino e si dispone la revoca
dell’ammissione a finanziamento, per l’intero importo, dei soggetti indicati nell’Allegato A (parte
integrante ed essenziale del presente atto);
- ritiene opportuno non procedere ad ulteriori scorrimenti in relazione alle economie residuate al fine di
garantire un’allocazione più efficace da destinare a progetti finalizzati a soggetti svantaggiati nel mercato
del lavoro.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento

2



regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico del Bilancio regionale né a carico di altri enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente, in quanto trattasi di materia
ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della già richiamata L.R. n. 7/97,
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e condiviso;
 
- di revocare, ai sensi dei paragrafi E e H dell’avviso in oggetto, l’ammissione al contributo, per i rispettivi
importi, dei soggetti indicati nell’Allegato A (parte integrante ed essenziale del presente atto);
 
- di prendere atto della rinuncia a parte del beneficio comunicata da Cristian Fiorentino per un importo di
€ 6.250,00;
 
- di non procedere ad ulteriori scorrimenti in relazione alle economie residuate al fine di garantire
un’allocazione più efficace da destinare a progetti finalizzati a soggetti svantaggiati nel mercato del
lavoro;
 
- il provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a
cura del Servizio Politiche per il Lavoro ai sensi dell’art.6 della L.R. n.13/94;
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine perentorio di 30 giorni dalla data
di pubblicazione dello stesso sul B.U.R.P.
 
Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da n. 8 pagine, comprensive dell’allegato
A quale parte integrante ed essenziali del presente atto:
- è immediatamente esecutivo non comportando ulteriori adempimenti contabili;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Lavoro;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia equivale a
notifica agli interessati.
 
Il Dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro
Luisa Anna Fiore

3


